

A-0836

Total Pages : 5

Roll No.

BLIS-101

Bachelor of Library & Information Science (BLIS)

Foundation of Library and Information Science

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0836

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the term Information Society ? Explain its main concepts and characteristics with relevant examples.

'सूचना समाज' शब्द से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख सिद्धान्तों और विशेषताओं को उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the role of various commissions and committees in the development of libraries in India. How have their recommendations influenced library growth ?

भारत में पुस्तकालयों के विकास में विभिन्न आयोगों और समितियों की भूमिका पर चर्चा कीजिए। उनके सुझावों ने पुस्तकालयों की प्रगति को किस प्रकार प्रभावित किया है, स्पष्ट कीजिए।

3. What are the five law of library science ? Explain the implication of the 2nd law.

पुस्तकालय विज्ञान के पांच नियम क्या हैं ? द्वितीय नियम के निहितार्थ का विस्तार से समझाइये।

4. Analysis key contributions of Indian Library institutions such as RRRLF, NISCAIR or NASSDOC in developing Libraries.

भारत में पुस्तकालयों के विकास राजा राममोहन राय Library foundation निस्केयर या NASDOC जैसी भारतीय पुस्तकालय संस्थाओं का प्रमुख योगदानों का विश्लेषण कीजिए।

5. Define Library Cooperation. Discuss its need and various forms, highlighting its importance in resource sharing and effective library services.

पुस्तकालय सहभागिता की परिभाषा दीजिए। इसके आवश्यकता तथा विभिन्न रूपों पर चर्चा कीजिए, और संसाधन साझाकरण एवं प्रभावी पुस्तकालय सेवाओं में इसकी महत्ता स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of Ranganathan's Five Laws of Library Science in the present digital age.

वर्तमान डिजिटल युग में रंगनाथन के पुस्तकालय विज्ञान के पाँच नियमों के महत्व पर चर्चा कीजिए।

2. Write the short note on NAPLIS.

NAPLIS पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Highlight key recommendations of the National Knowledge Commission for libraries.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की पुस्तकालयों से सम्बन्धित प्रमुख अनुशंसाओं को उजागर कीजिए।

4. What is meant by Library Extension Services ? Discuss examples of such services.

पुस्तकालय विस्तार सेवाओं से आप क्या समझते हैं ? ऐसी सेवाओं के उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।

5. What is censorship in the context of libraries ? State its impact in brief.

पुस्तकालयों के संदर्भ में सेंसरशिप क्या है ? इसके प्रभाव को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

6. State the contribution of the University Grants Commission (UGC) towards the development of academic libraries in India.

भारत में शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास की दिशा में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

7. Write the short note on types of libraries.

पुस्तकालयों के प्रकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Mention any two significant contributions of library-related commissions or committees in India.

भारत में पुस्तकालय-सम्बन्धी आयोगों या समितियों के दो प्रमुख योगदानों का उल्लेख कीजिए।
